* Præsertim l. IV Instit., cap. 1v, (et VIII, § 13).

QUARTA NOTA HÆRETICORUM : CONTEMPTUS CONCILIORUM

Quartus hæreticorum character est Conciliorum universalium contemptus*, quorum tamen fuit semper tanta auctoritas, ut D. Gregorius Nazianzenus non dubitaverit affirmare*, hæreticos non esse, si a Concilio catholico approbati fuerint ; esse vero hæreticos, si minime fuerint recepti. Et D. Basilius* non melius aut certius hæreticos dijudicandos esse affirmat, quam ex receptione vel contemptu Concilii Nicæni.

* (Cf. *Les Controverses*, Part. II, ch. iv, art. III.)

* Epist. I ad Cleodonium Apollinariam. (P. G. t. XXXVII, 177.)

* Epist. LXXVIII (al. CXXV. P. G. t. XXXII, 546).

At Calvinus, longe aliter, Concilia et errare posse et errasse palam profitetur*. Lutherus vero, libere simul et impudenter, ut solet : « Papa, » inquit*, « mentitur una cum Conciliis. » Et paulo post : « Insanum est, » inquit, « Concilia concludere et statuere velle quid credendum sit,

* Loco supra proxime citato, (et c. IX).

* In Serm. Domin. octavæ post Trin. (Vide ed. Weimar, loc. cit.)

démon, vous ne chanteriez pas longtemps votre refrain sur l'Eglise et les anciennes coutumes. » Ailleurs il se glorifie d'avoir, lui tout seul, combattu contre l'Eglise dès le commencement. Quant à Calvin, combien de fois n'a-t-il pas soutenu *ex professo* que l'Eglise peut errer !

QUATRIÈME CARACTÉRISTIQUE DES HÉRÉTIQUES : LE MÉPRIS DES CONCILES

La quatrième caractéristique des hérétiques est le mépris des Conciles généraux, dont cependant l'autorité a toujours été si grande, que saint Grégoire de Nazianze n'a pas hésité à affirmer que ceux-là ne sont pas hérétiques, qu'un Concile catholique a approuvés, et que ceux-là sont hérétiques que n'admet pas un Concile catholique. Et saint Basile soutient que la meilleure et plus certaine façon de juger si tels ou tels sont oui ou non hérétiques, est de voir s'ils acceptent ou méprisent le Concile de Nicée.

Tout au contraire, Calvin déclare ouvertement que les Conciles peuvent errer et ont erré. Pour ce qui est de Luther, il s'exprime ainsi, avec son intempérance et son impudence de langage habituelles : « Le Pape ment en même temps que les Conciles. » Et peu après : « C'est folie que les Conciles veuillent établir les articles de

cum tamen sæpenumero nemo adsit, qui Spiritum divinum, vel tantillum, gustaverit ; quemadmodum in Concilio Nicæno usuvenit, ubi, dum leges super statum spiritualem ferre conarentur, quibus eidem statui matrimonium interdiceretur, omnes profecto in Concilio a veritate aberraverunt. »

QUINTA NOTA HÆRETICORUM : CONTEMPTUS SEDIS APOSTOLICÆ

Quintum characterem habent hæretici, Apostolicæ Sedis contemptum*, in quo sane excellit Lutherus præ cæteris ; nam is, quodam loco, postquam omnia quæ fiunt contra Ecclesiam Romanam, ad Dei gloriam pertinere dixit* : « Cum autem, » inquit, « et ego unus sim de antipapis, revelatione divina ad hoc vocatus, ut dissipem et perdam et destruiam regnum illud* [maledictionis (1)] cupide et libenter illo fungor officio, sicut hactenus feci. » Sed et alibi*, cum defendit bellum contra Turcas esse illicitum : « Quanto rectius..., » inquit, « faceremus, si idolo Romano Cæsar et Principes modum ponerent... perditionis animarum ! nam,

* (Cf. *Les Controverses*, Part. II, ch. vi, art. xv, pp. 315-317.)

* Tom. II Operum (ed. Iena, f. 561^b), in Admonit. ad lectorem præposita operi quod inscribitur : *Exemplum Pæpisticæ doctrinæ*.

* (Cf. Jerem., I, 10.)

* In Assert. artic. suorum per Bullam Leonis X damnatorum, artic. 34. (Iena, t. II, 310.)

foi, alors que souvent, il n'y a personne dans leur sein qui ait eu la moindre perception de l'Esprit divin. Ainsi il est arrivé, au Concile de Nicée, qu'en s'efforçant de tracer les lois de l'état spirituel, lois qui interdisaient le mariage à cet état, tous les Pères du Concile se sont certainement trompés. »

CINQUIÈME CARACTÉRISTIQUE DES HÉRÉTIQUES :
LE MÉPRIS DU SIÈGE APOSTOLIQUE

La cinquième caractéristique des hérétiques est le mépris du Siège Apostolique, point où excelle Luther qui, dans un certain endroit, après avoir dit que tout ce qui se fait contre l'Eglise Romaine tend à la gloire de Dieu, ajoute : « Etant moi-même un des antipapes, appelé par révélation divine à dissiper, perdre et détruire ce royaume [de malédiction (1)], je remplis cette mission avec passion et plaisir, comme je l'ai fait jusqu'ici. » Ailleurs tout en soutenant que la guerre contre les Turcs est illégitime, il dit ceci : « Combien mieux n'agirait-on pas si l'Empereur et les Princes empêchaient l'idole Romaine de perdre les âmes ! car, s'il m'est

(1) Ce mot est ajouté d'après le texte de Luther.

ut ego prophetem semel, licet non audiar, quod scio, nisi Romanus Pontifex redigatur in ordinem, actum est de omni re Christiana ;... nihil, nisi peccatum et perditionem, Papatus operari potest... *Qui habet aures audiendi, audiat**, et a bello Turcico absteineat, donec Papæ nomen sub cælo valeat. Dixi. » Et alibi* : « Igitur, » inquit, « sive Papa, sive Patres, sive Concilium sic aut sic sentiat, nemini debet esse præjudicium, sed *abundet quisque in sensu suo**. » Sed quid hic moror ? Si e libris Lutheri et Calvini detraheres injurias et calumnias quibus Apostolicam Sedem insecantur, vix una in iis aut altera pagina remaneret.

Jam vero, si quis dubitet an certa sit nota hæresis contemptus Sedis Romanæ, audiat Christum, qui, cum Petrum Apostolum Ecclesiæ caput constitueret : *Et super hanc petram, inquit, ædificabo Ecclesiam meam**. Inde namque fit consequens, ad Ecclesiam Dei non pertinere illum qui petræ huic non innititur, quæ Christi ore tantopere commendatur. Cumque idem Christus eidem Petro suas oves pascendas dederit*, utique Christi ovis esse non potest, qui a Petro pasci non vult.

* (Matt., xi, 15, xiii, 9, 43.)
* Ad art. 28. (Iena, t. II, 307^b.)

* (Rom., xiv, 5.)

* Matt., xvi, (7. 18.)

* Joan., xxi, (7. 15-17.)

permis de prophétiser une fois ce que je sais, au risque de n'être pas écouté, je dirai que c'en est fait du Christianisme, si le Pontife Romain n'est pas mis à la raison... La Papauté ne peut rien produire, si ce n'est péché et perdition... *Que celui qui a des oreilles pour entendre, entende, et s'abstienne de faire la guerre aux Turcs tant que le nom du Pape se fait entendre sur terre. J'ai dit.* » Et ailleurs : « Par conséquent, l'enseignement et le sentiment du Pape, des Pères ou du Concile ne doivent servir de règle à personne, mais *que chacun abonde dans son sens.* » Mais pourquoi continuer là-dessus ? Si l'on retranchait des livres de Luther et de Calvin les insultes et calomnies déversées contre le Siège Apostolique, il en resterait bien peu de pages.

Et cependant, si quelqu'un doute que le mépris du Siège Romain soit une caractéristique de l'hérésie, qu'il écoute les paroles par lesquelles le Christ a établi l'Apôtre Pierre chef de l'Eglise : *Et sur cette pierre je bâtirai mon Eglise.* Par suite, celui-là n'appartient pas à l'Eglise qui ne s'appuie pas sur la pierre que la bouche du Christ a si grandement magnifiée. Et puisque le même Christ a confié ses brebis à la garde de Pierre, elle n'est pas brebis du Christ celle qui ne veut pas avoir Pierre pour pasteur.

Neque est quod garriant hæretici, Romanum Pontificem Petri successorem non esse, vel auctoritatem quæ Petro concessa fuerat, Pontifici Romano datam non esse ; nam, cum auctoritas illa propter commune bonum Ecclesiæ Petro sit collata, non debuit finiri cum Petro, qui deficere ac mori post paucos annos debuerat, sed cum Ecclesia militante, quæ ad finem usque sæculi duratura est : ergo et successorem in ea Petri auctoritate aliquem debet habere Ecclesia*. Porro nemo unquam Petri successor hac parte dictus est ab Ecclesia, præter Pontificem Romanum ; fateamur ergo quod res est, Sedem Romani Pontificis *petram* illam esse, super quam fundata est Ecclesia, in qua Domini ovile pascitur. Itaque verissime Cyprianus* : « Neque aliunde hæreses, » inquit, « obortæ sunt, aut nata sunt schismata, quam inde, quod Sacerdoti Dei non obtemperatur, nec unus in Ecclesia, ad tempus Sacerdos et ad tempus Judex, vice Christi cogitatur : cui si secundum magisteria divina obtemperaret fraternitas universa, nemo adversus Sacerdotum collegium quicquam moveret ; nemo post divinum iudicium, post populi suffragium, post Epis-